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Suomi ei suinkaan itsenäistynyt 
vuonna 1917, kuten toisinaan kuulee 
väitettävän. Suomi kasvoi itsenäisek-
si 1800-luvulla ja erityisesti sen jälki-
puoliskolla, jolloin kansakuntamme 
kehitti tahdon ja osaamisen toimia 
täysivaltaisena sivistyskansana sekä 
loi instituutiot ja käytännöt omien 
asioidensa hoitamiseen. Siihen ver-
rattuna se, että 6.12.1917 vaadim-
me oikeutta toteuttaa itsenäisyysky-
kymme täysimääräisesti ja seuraava-
na vuonna saimme sen, on toisarvoi-
nen kuriositeetti.

Sivistyskansan ominaisuuksiin 
kuuluu myös osallistuminen kan-
sainväliseen tieteelliseen tutki-
mukseen aloitekykyisenä itsenäi-
senä toimijana. Heikki Nevanlinna 
ja Peter Holmberg kertovat, miten 
suomalaiset saavuttivat tämän ase-
man geomagnetismin ja revontuli-
tutkimuksen saroilla. Myös meteo-
rologian varhaisvaiheet tulevat kä-
sitellyiksi kirjan nimessä annetun 
lupauksen mukaisesti, vaikka sisäl-
lön painotuksista huomaa, ettei se 
ole kirjoittajille yhtä läheinen aihe.

Kansallisen tutkimustradition 
ja instituutioiden rakentumisen 
ohessa lukijalle tulee tutuksi myös 

mainittujen tieteenalojen saman-
aikainen edistyminen Euroopassa. 
Suomalainen kehitys ei suinkaan 
ollut korpivaellusta kohti kaukai-
suudessa kangastelevaa kansain-
välistä tasoa. Vaikka suomalaiset 
eivät vielä 1800-luvulla yltäneet-
kään kansainvälisen ladun avaajik-
si, niin hyvin tuoretta latua he kui-
tenkin hiihtivät. Täällä pidettiin yl-
lä suoria yhteyksiä Euroopan joh-
taviin tiedekeskuksiin, testattiin 
tuoreimpia teorioita ja osallistut-
tiin innokkaasti kansainvälisen Po-
laarivuoden kaltaisiin yhteishank-
keisiin.

Revontulten salaisuus

Revontulet olivat unohtuneet luon-
nontutkijoiden käsitemaailmasta 
1600-luvulla, kun niitä ei Maunde-
rin minimiksi kutsutun Auringon 
hiljaisen kauden aikana juuri nä-
kynyt Lappia etelämpänä. 1700-lu-
vun alussa aktivoituivat niin Aurin-
ko kuin revontulitutkimuskin. 

Uppsalan yliopiston tähtitie-
teen professori Anders Celsius ha-
vaitsi assistenttinsa Olaf Hjorte-
rin kanssa, että revontuliin liittyi 
magneettisia häiriöitä. Celsiuksen 
aloitteesta aloitettiin säännölli-
set revontulihavainnot vuosisadan 
puolivälissä myös Suomen alueella. 
Niiden perusteella Torniossa työs-
kennellyt Anders Hellant pystyi 
johtamaan oikeansuuntaiset arviot 
niin revontulten korkeudesta kuin 
niiden pääsääntöisestä esiintymis-
alueestakin. 

Revontulivalon alkuperän sel-
vittäminen joutui sen sijaan odot-

tamaan sähkömagnetismin perus-
teorioiden kehittymistä. 1800-lu-
vun lopulla Helsingin yliopiston fy-
siikan professori Selim Lemström 
selitti revontulet ilmakehään in-
dusoituvien sähkövarausten avul-
la. Teoria oli oikein hyvä ja saavut-
ti kansainvälistä suosiota – valitet-
tavasti se ei kuitenkaan ollut tosi. 
Niinpä kunnia revontulten selit-
tämisestä siirtyi ja jäi norjalaiselle 
Kristian Birkelandille tämän osoi-
tettua, että Auringosta sinkoutu-
neet hiukkaset synnyttävät napa-
alueilla revontulivalon syöksyes-
sään Maan magneettikentän oh-
jaamina ilmakehään.

Magneettis-meteorologinen 

observatorio

Euroopan kuumimpia muotivil-
lityksiä 1830-luvulla, ainakin tie-
demiespiireissä, oli magneettisten 
observatorioiden perustaminen. 
Myös Venäjällä, sillä maan tie-
teen tuli olla ”kansainvälisen tut-
kimuskilpailun kärjessä valtakun-
nan hyödyksi ja keisarin kunniak-
si”. Luonnontieteissä oli sekin hyvä 
puoli, että niiden parissa puuhas-
telu piti monta lahjakasta nuoru-
kaista erossa politiikasta, jossa lii-
allinen älykkyys, aloitekyky ja pe-
riaatteellisuus ovat sangen hanka-
lia ominaisuuksia.

Pietarista tuli aloite observato-
rion perustamiseksi myös Helsin-
kiin. Täällä yliopisto vastusti han-
ketta suurten kustannusten pelos-
sa. Keisarin käskyllä observato-
rio kuitenkin perustettiin vuonna 
1838, ja toimintakuluista määrät-
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tiin vastaamaan Suomen suuriruh-
tinaskunta.

Jälkiviisaasti voi todeta olleen 
Suomen etu, että asia ratkesi venä-
läisten tahdon mukaan. Näin Suo-
mi sai oman instituution magnetis-
min ja meteorologian aloja kehittä-
mään sekä saattoi esiintyä kansain-
välisillä tieteen kentillä itsenäisenä 
toimijana. Muussa tapauksessa Pie-
tarin keskusobservatorion alainen 
säähavaintoverkko olisi todennä-
köisesti myöhemmin ulotettu Suo-
meen, joka olisi tältä osin jäänyt ve-
näläisen maakunnan asemaan.

Observatorion ensimmäisek-
si johtajaksi tuli Johan Jakob Ner-
vander, joka oli vaikuttanut vahvas-
ti sen perustamiseenkin. Hän ra-
kensi observatoriolle modernin ja 
kunnianhimoisen havainto-ohjel-
man Carl Friedrich Gaussin Göt-
tingenissä luoman esikuvan mu-
kaan. 

Suuria läpimurtoja ei geomag-
netismissa tai meteorologiassa 
suomalaisten nimiin kertynyt vie-
lä 1800-luvulla, kun Lemströmin 
revontuliteoriakin osoittautui vir-
heelliseksi. Tunnollisesti läpi vuo-
sikymmenten kerätyt yhtenäiset 
havaintosarjamme ovat kuiten-
kin edelleen merkittävää aineistoa 
tieteelliselle tutkimukselle. Täl-
tä kannalta katsottuna ei loppujen 
lopuksi mennyt hukkaan observa-
torion johtajana Nervanderia seu-
ranneen Henrik Boreniuksen kol-
mikymmenvuotinen pysähtynei-
syyden kausikaan, jonka saavutus-
ten ”huippu oli siinä, että laitoksen 
mittauksia ei muutettu piiruakaan 
eikä mistään kehityksestä ollut pu-
hettakaan”.

Magneettis-meteorologinen ob-
ser vatorio siirtyi yliopistolta Suo-
men Tiedeseuran hallintaan vuon-
na 1881 ja edelleen itsenäiseksi val-

tion laitokseksi vuonna 1919. Sen 
toimintojen painopiste siirtyi jo 
1800-luvulla magnetismista sääha-
vaintoihin, ja useiden nimenvaih-
dosten saattelemana siitä on kehit-
tynyt nykyinen Ilmatieteen laitos.

Polaarivuosi 

Ensimmäinen kansainvälinen Po-
laarivuosi 1.8.1882–1.9.1883 oli 
laaja arktisen alueen tutkimus-
kampanja. Suomalaisten tieteelli-
nen aloitteellisuus sekä näkemys 
maastaan itsenäisenä toimijana oli-
vat kasvaneet Helsingin observato-
rion perustamisvuosista. Tiedeseu-
ra sai senaatilta määrärahan, jonka 
turvin yksi Polaarivuoden kahdes-
tatoista havaintoasemasta perus-
tettiin Sodankylään Selim Lem-
strömin johdolla. 

Havainto-ohjelman tulokset 
olivat hyviä ja pieni suuriruhtinas-
kunta sai kaipaamaansa myönteis-
tä kansainvälistä huomiota. Oheis-
hyötynä eteläsuomalaisten käsitys 
Lapin oloista parani, kun havainto-
retkikunta toi sieltä myös tuolloin 
tuiki harvinaisia valokuvia.

Kaivattua tieteenhistoriaa

Luonnontiede on jäänyt suomalai-
sessa historiakirjallisuudessa har-
millisen vähälle huomiolle, ken-
ties siksi, ettei meillä ole 1900-lu-
kua edeltävältä ajalta esimerkiksi 
länsinaapurimme Carl von Lin-
nén, Anders Celsiuksen ja An-
ders Jonas Ångströmin kaltaisia 
maailmanlaajuisesti tunnettuja ni-
miä esiteltäviksi. Nevanlinnan ja 
Holmbergin teos täyttää osaltaan 
tätä aukkoa, vaikka käsitteleekin 
luonnontieteistä vain kapeaa sii-
vua. Rajauksen ja henkilöhistori-
oita pitemmän aikaperspektiivin 
ansiosta tieteellisten ideoiden ke-
hittymistä ja vuorovaikutusta on 

voitu käsitellä paikoin melko seik-
kaperäisestikin. 

Kertomus geofysiikan ensiaske-
leista maassamme muistuttaa, että 
todellisen itsenäisyyden rakenta-
minen valtiollisen autonomian ai-
kana oli kaikki yhteiskunnan toi-
minta-alueet läpäisevä henkinen 
kasvuprosessi. Tieteemme ei ehkä 
kokenut samanlaista ikimuistoista 
kultakautta kuin taiteemme, mut-
ta tutkimuksessakin omistautu-
minen ja työ synnyttivät sen, mitä 
kansakunnalta kansakuntien jou-
kossa sopii odottaa. 

Vaikka kirja käsittelee ensisijai-
sesti historiaa, sen teksti ja mainiot 
tietolaatikot tekevät tutuiksi myös 
muutamia geofysiikan peruskäsit-
teitä ja -tuloksia. Kirjan soisi ku-
luvan niin fyysikoiden kuin hu-
manistienkin käsissä, sillä mo-
lemmille sen lukeminen merkitsee 
sivistystä laajentavaa pientä tutki-
musretkeä oman tieteellisen tut-
tuusalueen ulkopuolelle.

Kirjoittaja työskentelee avaruustutki-

jana Ilmatieteen laitoksessa.

Villinä sutena Suomessa 

 Mattias Tolvanen

Mervi Laaksonen: Susi. Maahenki 
2013.

Suden levinneisyys käsittää laa-
jalti Euraasian ja Pohjois-Ameri-
kan, ja se on kuulunut petonisäk-
käänä alkuperäiseen luontoon jo 
kauan ennen kuin pohjoiset susien 
maat asutettiin. Metsästäminen, jo-
pa tapporahalla kannustaen, hävitti 
sudet kokonaan Suomen eteläisis-
tä ja läntisistä osista jo 1800-luvun 
lopulla. Vuoden 1973 rauhoittami-


